§
Êuülrrt o^<a.ot ü
sÀoPAuLo Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Regional de Saúde NorteEEI
TERMO ADITIVO N9 149/2024 DO CONTRATO DE GESTÃO N9 RO18/2O15.CPCSS\SMS

PROCESSO N": 2014-0.321.8r9-2

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO I
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CONTRATADA: ASF . ASSOCIAçÃO SAÚDE DA FAMÍTIÀ ENTIDADE

SEM FINS LUCRATIVOS QUALIFICADA COMO

oRGANTZAçÃO SOCTAL.

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUçÃO DE AçÔES E SERVIçOS

DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE

ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE

DE CASA VERDE/CACHOETRTNHA E SUPERVTSÃO

TÉcNIcA DE SAÚDE DE FREGUESIA Do Ó I
BRASIúNDIA.

OBIETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de recursos dê custeio para a implantação

da UBS Jardim Damasceno

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por

intermédio de COORDEÍI|ADOR|A REGIONAL DE SAUDE NORIE (CRS[U, da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAUDE (SMS-SP), com sede nesta cidade, na Rua Paineira do Campo,902,

Sentana, doravante denominada CONIBATANTE, que através do Art. 1e da Portaria ne

035/2024-SMS.G, neste ato representado pela Coordenadora Regional de Saúde, Dra. Aí{A

CRISTINA XANrZOS e de outro lado a ASF - ASSOCnçÃO SAÚDE DA FAMÍtlÀ qualificada

como Organização Social no município de São Paulo nos autos do processo administrativo na

2007.0.163.150-0, Certificado de Qualificação ne 013, inscrita no CNPJ/MF sob o ne

68.311.216/0001-01, e no CREMESP sob o ne 945.106, com endereço nesta cidade, na Praça

Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01244{50, e

com Estatuto arquivado no 7e Cartório de Registro Civil dê Pessoa Jurídica de São Paulo - SP,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador MARIA

EUGÊN|A FERNANDES PEDROSO DE tlMA, brasileira, médica, portador da cédula de

"".;d*i,1iíLí!,?"3" ^o Â 7n6.300-ssP/sP, inscrito no#P^5.íl&."§_ âhÉà.*t5íâ*7"8 738-74 residente e

*'+

////*,i, //11á,y',,, -,/,':-..- : ";".. 1'/ ú J - -

D4sirr

(í

E 04Sqn 1E

(

^,F- MD
' '^ar-,

/h

ü sÂoPAUro *'+,rÍÃrÍu.. or @rot I

Ficam Alterados:

Item 1,1.5. Anexo V
Item 1.1.6. Anexo Vl

secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

domiciliado nesta capital, e MARIA lsAEEt RlBElRo DE GAMPOS, brasileira, casada,

enfermeira, portadora do RG ne 10.969.704-2, inscrito no CPF/MF sob o ne 015.347.328-291,

residente e domiciliada nesta Capital tendo em vista o que dispõe a Lei Federal ns 8.080, de

19 de setembro de 1990, a Lei Municipal ne 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto

Municipal ne 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso

xxlv,de Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.5 do contrato de gestão,

RESOwEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Ne R 018/2015

- SMS,G, na conformidade das seguintes cláusulas:

cúUSUIÁ PRIMEIRA

Fica estabelecido para o período de junho a agosto de 2024 o orçamento global de

desembolso no valor estimado de RS 925.062,69 (novecentos e vinte e cinco mil, sessenta e dois

reais e sessenta e nove centavos), sendo R§ 647.525,30 (seiscentos e quarenta e sete mil,

quinhentos e vinte e cinco reais e trinta centavos) a título de custeio e RS 277.537,39 (duzentos

e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e trinta e nove centavos) a título de

investimênto, para a implantação da UBS Jardim Damasceno.

As despesas reíerente ao investimento será suportada com saldo de rendimento dê

aplicação financeira conÍorme oÍício ASF-SG ne 548/2024 em anexo.

As despesas de custeio descritas onerarão a dotação orçamentária

84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00 Fonte: 00.1.5m.9001, quando couber, e demais que

vierem a existir.

cúUsUI.A SEGUNDA

Quadro de Mêtas de Produção e Equipe Mínima
Plano Orçamentário de custeio e Cronograma de

Desembolso.

////,.,-a 1,(11,,7,,E O4§9n

2 E

Na apuração de saldo financeiro, durante o período que trata este termo aditivo a

execução do contrato, a CONTRATANTE poderá reter a seu critério valores de recursos

financeiros visando ajustar o saldo financeiro do contrato, conforme previsto no ltem 7.3.4

do cG Ro18/20ls

+

É
,raram'r o @rr fi
sÀoPAUto Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Regional de Saúde Norteffi
cúusUI.A TERcEIRA

O extrato do presente Termo Aditivo será publlcado no Diário Oficial da Cidade, no

prazo máximo de 30 dias, contados da data da assinatura.

Ficam mantidas e inaheradas as demais cláusulas do COi{TRATO DE GESTÃO Ne

R018/2015 SMS/NTCSS bem como seus Anexos Técnicos, no que não colidirem com o

presente termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual

teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as

testemunhasassinado.

São Paulo, 13 de junho de 2024

E
MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSo DE tlMA

ASF - Associação Saúde da Famflia

Érxp68eL&dáÍàm'la ô,a

E
r//"*,'/,(í/,7,,,

MARIA ISABET RIBEIRO DE

ASF - Associação Saúde d Família

Ana Cri$ine
C6ú€ítd(Í!

-8

Testemunhas:

Dra. ANA CRISTINA XANTZOS

Coordenadora de Saúde

gaío
-9

a
]oí <tt t7

D4S iq n
at^.,,D6hrÀ..êinã,1^ -rê|'âãi.:h-á+ô .^-a^,õ- MD r rôn

3

Ft /t-í 6 S@t-Í vt irú.

Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

ANEXO VI

TERMO ADITIVO N9 149/2024 - CONTRATO DE GESTÃO RO18/2015

PTANO ORçAMENTÁRIO DE CUSTEIO - JUNHO A AGOSTO DE 2024

*'+

+

icâmpo§@sâudedalamiliâ.org

Yi_/.,((/,y,."

MFERNANDES@SAUDEDAFAMI LIA,ORG

-

Assinado

I -r0.,,. íi.^,,," -t'/- r J',,.
li,o,*'

4

D4Sign 18349beb"8cb7-42a6,9644-0c18880e75ca , Pôrô confirmar ãs ô§slnaturô5 ô(esse httpsJlsecure.d4sign.com.br/verificar

Oo.umento âsginado êlêtÍonic5fi.ntG, conÍormo MP 2.200-2/01, Art' 10e' §2'

RS r74.198,57 Rs 174.198,57 Rs 647.s2s,30Custeio Rs 299.128,16

PAUTO

PERÍoDo RECURSO iunl24 iull24 agol24 TOTAT

Junho a atosto/24
Total R$ 299.12&16 Rs 174.198,s7 RS u4.198,57 Rs 647.s2s,30

§ SAOPÀJ1O
iE'ln oaaDlaaa

Secretaia Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

5U
I

A UBS Jardim Damasceno atenderá com 6 equipes de Estratégia em Saúde da Família, que

seÍão transferidas da UBS Silmarya Rejane. Para o presente Termo Aditivo está prevista a contratação

de alguns proÍissionais da equipê técnica para compor a Emulti ê os demais proÍissionais de apoio.

////"-;, //,,(á,y',,,

UBS JARDIM DAMASCENO . ESF (5 ESFI

Catatoiie Proftstonay C.ryo

cáíie
hoÉrla
lom.da
aamanal

Qu.ntidade Mssionak

Procêdimanto
Mêta!

Mansâ13Ne.êssidadê
ErhiCnte

Admlnistração
l»rcta

A CorÍtratar

ESÍ

A proposta prevê a transfêrência de 6 ESF da UBS Silmarya Rejane

Farmâcêutico 40h 1
48

Grupos 8

Farmacêutico 30h 1 0 1

Grupos 6

Equlpe Muhlprolltslonal

20h 1 0 1
Consulta ê Consulta/
Atêndimento Domiciliar

Grupos 20

1 1
Consulta e Consulta/
Atendimento Domiciliar

46

Grupos 30

PlcS - Atividade coletiva 40

Ptcs - Atividâdes
individuais

60

Equipc Adminlitrdttva/Apolo

1 1

Auxiliar de Apoio 2 2

Aux Tec Adm ll 40h 5 0 5

Gerente Unidâde ll «)h 7 0 1

Tec Farmacia 2 2

E
5

E

I

ANEXO V - QUADRO DE METAS DE PRODUCÃO E EQUIPE MINIMA

Obs.: As metas descritas entram em vigor a partir dos 03 meses poíeriores a data do início do atendimento do Serviço.
Durante esse período serão cobradas romente ã Equipe Mínima.

1 0
Consulta e Consulta/
Atendimento Domiciliar

Consultâ e Consulta/
Atendimento Domiciliar

36

Fisioterapeuta

Terâpeuta Ocupacional 30h 0

At Promocao Ambiental 40h 0

40h 0

40h 0

D4Sign
X

-=IEI
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoia Regional de Saúde Norte

ANEXO VI . PI.ANO ORCAMENTÁRIO DE CUSTEIO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

*'+

UNIDAOE: UBS Jardim Damasceno

SERVIçOr MISTA

tunl24 iull2a agol24
VALOR

rorAr (RslDEscRrçÃo

712.002,E2 172.ú2,42 112.m2,82 336.008,4601, Pêsioalê Reflexo

239.203,9879.734,66 79.734,6601.01- Remuneraçâo de Pessoal

73.207,2473.207,24 73.207,2401.02 - Beneficios

8.157,42 a.757,42 8.757,42 24.472,2601.03 - Encargos e Contribuições

10.903,50 32.770,5O10.903,50 10.903,50

40.483,32 4./tto,0O 49.441,1202. Mate.iais de Consumo

02.01 - Mateíial Odontológico

02,02 - Gases Medicinâis

02.03 - Oneses e Proteses

2.000,00 2.000,00 6.000,0002.04 - Material de Escritório

02.05 - Combustíveis

02.06 - Material de Limpeza

2.475,OO2.t75,OO 150 15002.07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar

02.08 - Alimenticios

02.10 - Suprimento de lnformática

02.11 - Material de Manutenção Equipamento Assitencial

02.12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo

02.13 - Materialde Manutenção Predial

40.968,1236.308,32 2.330,00 2.330,0002.99 Outros materiais de consumo

03. MateÍial de Conrumo Arsistencial

03.01 - D.ogas e Medicamentos Diversos

03.02 - Produtos Medicos e Enfermagem Diversos

262.O73,52146.il2,O2 57.715,75 s7.775,73

04.01 - Assessoria Contábil

04.02 - Assessoria e Consultoria

29,36 88,0829,36 29,3604.03 - Serviços, Programas e Aplicativos de lnformática

25.532,26 2s.532,2604.(N - Vigilância / Portaria / segurança

4A.5a4,7016.194,90 16.194,90 \6.794,9004.05 - Limpeza Predial / lardinagem

(N.06 - Lavanderia

04.08 - Serviços de Remoção

600200 200 200

10010004.10 - Serviços Gráficos

04.11- Despêsas de Serviços de Benefícios para RH

t: /"/t./ // , ///

6 vÉÉR'rdoEsôsÂUDEDÂfÀurLraoRG

,§a

+

.É.ir,rfuu(nrII

tslsÂopruto

PLÁNo oRçAMENÍÁRto DE cusrEto

79.714,66

39.62r,72

01.04 - Outras Despesas de Pessoal

4./l80,0o

2.000,00

02.09 - Oespesas de Transporte

(N. serviços Têrcêirirados

25.532,26 76.596,78

04.07 - sND

04.09 - Serviços de Transporte

100 300

ü sÀoPAUro ""+
,{rElnrr 0{ i d sl

04.12 - Educação Continuada

.úposaeur,edâlúila.dg

Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

E
í///"* //,(í1,,7,,

E04Srgn

D4Siqn

@
I

04.13 - Serviços Assistenciais Médicos

04.14 - serviços de Outros ProÍissionais da Saúde 90 90 90 270

20004.15 - Manutenção de Equipamentos 200 200 600

04.16 - Manutenção Predial e Adequações 50.000,00 473,73 473,73 57.747,46

04.17 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais 516 516 516 1.548,00

04.18 - Locâção de Equipamentos Médicos 3.102,99 3.102,99 3.102,99 9.308,97

04.19 - Locação de imóveis

5.209,13 5.209,13 75.627,39s.209,L3

04.21 - Locação de Equipamentos Veículos

ol.z2 - Água

04.23 - Energia

04.24 - Telefonia 5.273,23 5.273,23 5.273,23 15.819,69

04.25 - Gás

40.194,15 394,15 40.982,4504.99 Outros Serviços de Terceiros

05. Obras e lnvêstimentos

06.01- Reformas

07. Equipamentos - lnvestimentos

07.01 - Equipamentos Asistenciais

07.02 - Equipamentos Adminiírativos

ÍOÍAt CUSÍE|O + INVESTIMEÍ{ÍOS 29!r.128,16 i4.794,57
E
t71,t§,57 u7,525,40

7

ÀTÉÉFNÁNOES€)SÁUOEDA'AT' ILIÂ OFG

04.20 - Locação de Equipamentos Administrativos

TOTAL - CUSTEIO - UBS Jardim Damasceno - MISTA 299.128,16 174.198,57 174.198,57 U7.szs,tO

ÍoÍat tNvEsÍtMENTos

4oesgn
8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o lrlTP.br e observatório acional (o )
Certificado de assinaturas gerado em 28 de June de 2024, 08:59:57 trr

1/l/"* 1,(1tv,",

TA 149 - R018 - lmplantação UBS Jardim Damasceno pdf
Código do documento 18349beb-8cb7-4246-9644-0e18880e75c4

Assinaturas
Maria lsabel Ribeiro De Campos
icampos@saudedafâmilia.org
Assinou

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima
mfernandes@saudedafamilia.org
Assinou

Az.*Ç*T?t,6-

Eventos do documento

27 lun 2024, 1O:39:22
Documento 18349beb-8cb7-42a6-9644-0e18880e75ca criado por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR

(443ccaf5-7df5-470f-815Êcfef38fbcd48). Email:gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE_ATOM:

202 4 -06-27ÍL0:39: 22-03:00

27 lun 2024, 15:47:04
Assinaturas iniciadas por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR (443ccaf5-7df5-470f-81sf-cfef38fbcd48). Email:

gaguiar@saudedaÍamilia.org. - DATE_ATOM' 2024-06-27Í16:47 :04-03:00

27 tun 2024, 16:48:32
MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS Assinou (27c017cf-3399-489-b0e7-acb3cc37d659) - Email:

icamposclsaudedafamilia.org - lP: 189.51.2.194 (189.51.2.194 porta:45716) - Geolocalização: -23.5478023

-46.6608874 - Documento de identificação informado: 0I5.347.328-29 - DATE_ATOM' 2024-06-2TÍL6:48:32-03:00

27 tun 2024, 17:59:41
MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA Assinou (294705d7-b55c-4a0f-a 19b-491d73ed 1a9d) - Email:

MFERNANDES@SAUDEDAFAMILIA.ORG - lP: 189,96.235.149 (ip-189-96-235-l49.user.vivozap.com.br porta: 45662)

- Documento de identificação informado: 063.075,788-74 - DATE-AToM 2024'06'27Í17:59:41-03:00

Hash do documento original
(sHA256):54592cc4775b7b8êblâdd8baa9d(e758€01lr0cí81f3a20b33869037515578cb
(SttÂ512):ca88m4629e7o69ddb793lcObâb2Oàb8c2b5923à021232à.eÍ2122065788db9b6125ce087íú)510255c338c0742170751(67a290e23e8679720ca2209515c6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HA5H acima

Essê documento está assinado e certificado pela D4sign